Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 712/2025

Sugere ao Prefeito Municipal
modernização do trânsito da
Rua Limeira, no perímetro
próximo a rotatória do
Supermercado Crema e da área
pública da antiga “horta da Dri”
defronte o Residencial Imagine.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir ao Prefeito Municipal modernização
do trânsito da Rua Limeira, no perímetro próximo a rotatória do Supermercado
Crema e da área pública da antiga “horta da Dri” defronte o Residencial
Imagine.

Justificativa:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

12
95

/2
02

5
19

/0
2/

20
25

 1
2:

03
 -

 C
H

A
V

E
: R

4V
E

-3
1R

7-
62

JJ
-2

49
K

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Conforme mapa acima, este perímetro urbano da Rua Limeira, na
Zona Leste do município, possuem em sua localização instalados:
Supermercado, Igreja, Farmácia, Depósito de Bebidas e dois empreendimentos
habitacionais verticais, o que resulta em um grande trafego de veículos e
pedestres.

O trânsito é caótico em horários de pico e muitos moradores
solicitam que medidas sejam adotadas visando melhora na mobilidade urbana.

Portanto, solicitamos a Secretaria Municipal de Trânsito,
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos e Secretaria Municipal de
Planejamento a realização de estudo técnico, para posterior apresentação de
projeto e execução de obra visando diminuir a área pública ali existente para
ampliar e criar novos trechos de ruas, desafogando o trânsito e permitindo
novos acessos e saídas, otimizando e modernizando o trânsito local.

Por fim, pedimos que o espaço remanescente como área pública
seja destinada de fato ao esporte e lazer, com instalação de pista de
caminhada, pontos de iluminação, paisagismo, playground, academia ao livre e
demais benfeitorias que compõe o projeto QUALIVIDA.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de fevereiro de 2.025.

ARNALDO ALVES
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

12
95

/2
02

5
19

/0
2/

20
25

 1
2:

03
 -

 C
H

A
V

E
: R

4V
E

-3
1R

7-
62

JJ
-2

49
K

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 19 de fevereiro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R4VE31R762JJ249K, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: R4VE-31R7-62JJ-249K

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

12
95

/2
02

5
19

/0
2/

20
25

 1
2:

03
 -

 C
H

A
V

E
: R

4V
E

-3
1R

7-
62

JJ
-2

49
K

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R4VE31R762JJ249K
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R4VE31R762JJ249K
		2025-02-20T11:31:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura